
 

 

 

 

 

 

 

今年度も皆様のご支援ありがとうございました。 
 

氷都くしろにもようやく早春の息吹が感じられるようになってまいりました。 
当協議会では、新型コロナウイルスの影響を受けて事業の縮小開催や中止等を余儀なくされながら

も、「釧路市民憲章」の一層の推進と普及に向け、関係各位からの多大なるご理解・ご協力を賜りな

がら、様々な事業の実施に努めてまいりました。 
令和２年度で４１回目を迎えた「釧路市民憲章推進書道展」では、市内１８小学校から多くの応募

をいただくことができました。また、１４回目となる中学生を対象とした「釧路市民憲章推進ポスタ
ー展」におきましても、市内４中学校から応募をいただき、多くの子どもたちが市民憲章に触れ、ま
ちづくりについて考えてくれたのではないかと嬉しく思っております。 
これからも様々な事業をとおし、幅広い年代の市民の皆様が市民憲章をより身近なものとして感じ

ていただけるよう、より一層の努力をしてまいる所存でございます。皆様におかれましては、今後と
も変わらぬご支援を賜りますよう心からお願い申し上げますとともに、日頃からのご理解・ご協力に
重ねて深甚なる感謝の意を表し、ご挨拶といたします。 

 

釧路市民憲章推進協議会 

会 長  星  匠 

 

「コスモス街道事業」への協力 
 
「コスモス街道」は、市民憲章本文の「自然豊

かなきれいなまち」を、次世代を担うこどもたち
に身近なものとして自ら体験してもらうため、千
歳生活学校のご協力のもと釧路小学校や幣舞中
学校が長年取り組んでいる事業です。 
幣舞中学校は今回は残念ながら中止となりま

したが、５月２８日と２９日に釧路小学校の３、
４年生の皆さんが、道路脇の植樹枡にコスモスの

種を植え、秋には可憐な花が咲きほこり、市民の
皆さまの目を楽しませました。 

 

 

 

市民憲章実践モデル町内会・職域の育成 
 
ときわ台町内会、興津はまなす第二町内会、

光栄町内会、葵建設株式会社、株式会社小野寺
組の３町内会・２職域には、今年度のモデル町
内会・職域として定期総会（書面表決）終了後
の６月上旬に育成費をお渡しし、その後実践活
動を推進していただきました。 

朝会での市民憲章唱和、花壇の造成や整備、
ゴミ拾い、啓発ポスターの掲示やパンフレット
の配布などを行うことで、市民憲章の普及啓発、
意識の醸成を実践していただいております。 令和２年度市民憲章実践モデル町内会・職域では、市民憲章唱和や

花壇の造成、市民憲章啓発ポスターの掲載をするなど、各団体で工

夫を凝らした様々な啓発活動を行っていただきました！ 



ホームページを開設しました
  

令和２年１１月に当協議会のホームページを
開設いたしました！ お知らせや活動報告を掲

載していきますので、ぜひご覧ください。下記
の書道展・ポスター展の入賞作品も掲載してい
ます。 

 

第４１回釧路市民憲章推進書道展・第１４回釧路市民憲章推進ポスター展の開催

市内小学校から書道３９９点、市内中学校から

ポスター６２点の応募をいただき、釧路書道連盟
と釧路造形教育研究会に審査を依頼し会長賞や
各学年の最優秀賞などが選ばれました。              
また、応募いただきました書道・ポスターの全

作品を令和３年１月２２日～２４日にコーチャ
ンフォー釧路文化ホールにて展示し、３４４名が
ご来場くださいました。 

 
 
 
 
 

 
 
 
例年開催している表彰式は新型コロナウイル

スの影響を鑑みて中止としました。 
２月２４日鳥取西中学校を訪問し、ポスター展

の会長賞を受賞した２年生松本麻那さんに星会
長から表彰状と副賞をお渡ししました。

松本さんは「頭に思い浮かんだものを全て描
いた。バランスを取るのが難しかった」と話して
いました。 

 

協賛会員のご紹介 
 

 当協議会に物心両面よりご協力をいただいております協賛会員の皆さまをご紹介いたします。 

 

釧路市民憲章推進協議会 
事務局：釧路市黒金町７丁目５番地 

釧路市役所市民生活課内  
TEL 31-4590 
FAX 23-5213 

発 行：令和３年３月 

協賛会員になりませんか？ 
釧路市民憲章推進協議会では協賛会員

を募集しております。 

協賛会員にご関心がある団体は、下記事

務局までご連絡ください。 

葵建設㈱、NPO法人阿寒観光協会まちづくり推進機構、阿寒共

立土建㈱、阿寒町商工会、阿寒バス㈱、ＮＨＫ釧路放送局、エ

ヌシーくしろ、㈱大塚製薬工場釧路工場、㈱小野寺組、音別町

商工会、釧路ガス㈱、（一社）釧路観光コンベンション協会、

（一社）釧路建設業協会、釧路市管設備事業協会、釧路市建設

事業協会、釧路商工会議所、㈱釧路新聞社、釧路信用金庫、釧

路信用組合、㈱釧路製作所本社工場、釧路農業協同組合連合会、

くしろバス㈱、釧路プリンスホテル、釧路和商協同組合、建設

連合国保釧路支部、㈱サトービル、白崎建設㈱、（一社）釧根

自動車協会、釧根電気工事業協同組合、大栄産業㈱、大地みら

い信用金庫釧路支店、太平洋興発㈱釧路支店、東武トップツア

ーズ㈱、㈱日専連釧路、日本銀行釧路支店、日本製紙㈱釧路工

場、藤田印刷㈱、北電工業㈱、北海道銀行釧路支店、北海道旅

客鉄道㈱釧路支社、（一財）前田一歩園財団、丸中釧路中央青

果㈱、㈱㋲畑呉服店、三ッ輪運輸㈱、㈱三ッ輪商会、村井建設

㈱、㈱山一佐藤紙店、㈱リラィアブル  

（五十音順、敬称略） 

 紙面をお借りして厚くお礼申し上げます。 

誠にありがとうございました。 

令和２年度 釧路市民憲章推進ポスター展 

会長賞受賞作品 

 

釧路市民憲章 

https://kushiro-shiminkensyou.org/ 


